
 

 

議案第64号 

 

令和４年度幕別町一般会計補正予算（第４号） 

 

令和４年度幕別町の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ163,439千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ16,357,474千円と定め

る。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」に

よる。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の追加及び変更は、「第２表 地方債補正」による。 
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款 項

（単位：千円）

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

 1 町      税

16 国庫支出金

17 道支出金

22 諸  収  入

23 町      債

          歳　　　　　　　　入

 2 固定資産税

 2 国庫補助金

 2 道補助金

 5 雑      入

 1 町      債

合　　　　　　　　計

      2,746,893         35,332      2,711,561

      1,533,479

        525,724

      1,212,661

        440,396

        789,110

        260,115

      1,345,800

      1,345,800

     16,194,035

         35,332

         80,007

         80,007

          2,100

          2,100

          4,200

          4,200

         41,800

         41,800

        163,439

      1,175,596

      1,613,486

        605,731

      1,214,761

        442,496

        793,310

        264,315

      1,387,600

      1,387,600

     16,357,474

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,140,264
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款 項

（単位：千円）
　歳　出

 3 民  生  費

 4 衛  生  費

 6 農林業費

 7 商  工  費

10 教  育  費

12 職  員  費

14 災害復旧費

          歳　　　　　　　　出

 1 社会福祉費

 2 児童福祉費

 1 保健衛生費

 1 農  業  費

 2 林  業  費

 1 商  工  費

 5 社会教育費

 6 保健体育費

 1 職員給与費

 1 土木災害復旧費

合　　　　　　　　計

      4,209,541        137,429      4,072,112

      1,460,163

      1,068,750

        659,633

      1,005,340

        875,548

        129,792

        691,367

        691,367

      2,060,121

        321,153

        148,883

      1,771,667

      1,771,667

              0

              0

     16,194,035

         99,737

         37,692

          6,715

          6,715

          4,075

          3,600

            475

          3,168

          3,168

          9,863

          6,581

          3,282

          1,020

          1,020

          1,169

          1,169

        163,439

      2,706,186

      1,497,855

      1,075,465

        666,348

      1,009,415

        879,148

        130,267

        694,535

        694,535

      2,069,984

        327,734

        152,165

      1,772,687

      1,772,687

          1,169

          1,169

     16,357,474

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      2,606,449
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　第２表　地方債補正

　　１  追加

200

39,800

　　２  変更 (単位：千円)

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

合　　　　　　計 1,300 3,300

同　左 同　左
忠類歯科診療所診療機器等購入事業 1,300 3,300

普通貸借又
は証券発行

　　５％以内
（ただし、利率
見直し方式で
借り入れる資
金について、
利 率 の 見直
しを行った後
においては、
当該見直し後
の利率）

政府資金につい
ては、その融資
条件による。銀
行その他の場合
にはその債権者
と協定するものと
する。ただし、町
財政の都合によ
り据置期限及び
償還期限を短縮
し、もしくは繰上
償還又は低利に
借り換えすること
ができる。

同　左

（各事業共通）

　　　　　　　５％以内
（ただし、利率見直し方式で借
り入れる資金について、利 率
の 見直しを行った後において
は、当該見直し後の利率）

政府資金については、その融
資条件による。銀行その他の場
合にはその債権者と協定するも
のとする。ただし、町財政の都
合により据置期限及び償還期
限を短縮し、もしくは繰上償還
又は低利に借り換えすることが
できる。

（各事業共通）（各事業共通）

普通貸借又
は証券発行

起　債　の　目　的
補　　正　　前 補　　正　　後

（単位：千円）

起　債　の　目　的 限 度 額 起債の方法 利　率 償  還  の　方　法

合　　　　　　計

保健福祉センター改修事業 39,600

土木施設等補助災害復旧事業
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款) 1 町      税                          (項) 2 固定資産税

         計          1,140,264      35,332    1,175,596

(款)16 国庫支出金                          (項) 2 国庫補助金

   2民生費補助金        99,813      74,365      174,178    1社会福祉費補助       58,703

                                                            金

                                                           2児童福祉費補助       15,662

   3 非課税世帯等臨時特別給付金給付事業費国庫補助金      55,900

   4 非課税世帯等臨時特別給付金給付事務費国庫補助金       2,803

   2 子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費国庫補助金    13,200

                                                            金

   3衛生費補助金        19,751       4,707       24,458    1保健衛生費補助        4,707

                                                            金

   3 子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費国庫補助金     2,462

   4 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金

                                                          4,707

   1 土木施設等災害復旧事業費国庫補助金                     935

  12 地域づくり総合交付金（保健福祉センター）             2,100

   6災害復旧費補助           0         935          935    1土木災害復旧費          935

    金                                                      補助金

         計            525,724      80,007      605,731

(款)17 道支出金                            (項) 2 道補助金

   2民生費補助金       134,013       2,100      136,113    1社会福祉費補助        2,100

                                                            金

         計            440,396       2,100      442,496

   1固定資産税       1,126,884      35,332    1,162,216    1現年課税分           35,332    1 現年課税分                                          35,332

歳  入

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款)22 諸  収  入                          (項) 5 雑      入

         計            260,115       4,200      264,315

(款)23 町      債                          (項) 1 町      債

   2民  生  債         140,200      39,600      179,800    1社会福祉債           39,600

   3衛  生  債           7,800       2,000        9,800    1保健衛生債            2,000

   7 保健福祉センター改修事業債                          39,600

   3 忠類歯科診療所診療機器等購入事業債                   2,000

  11災害復旧債               0         200          200    1土木施設等災害          200

                                                            復旧事業債

   1 土木施設等補助災害復旧事業債                           200

         計          1,345,800      41,800    1,387,600

   4雑      入         259,582       4,200      263,782    5雑      入            4,200   64 地域の文化・芸術活動助成金                           4,200

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 民  生  費                       (項) 1 社会福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1社会福祉総     322,828     58,003     380,831     58,003   1 報      酬      1,146

   務費

                                                 （国）非課税世帯等臨時特別給付

                                                       金給付事業費国庫補助金

                                                                           55,900

                                                 （国）非課税世帯等臨時特別給付

                                                       金給付事務費国庫補助金

                                                                            2,103

  3 職員手当等

  4 共  済  費

  8 旅      費

 10 需  用  費

       273

       233

        55

       170

    給付事業               58,003

  1 報酬                    1,146

   1 事務補助員報酬（２人） 1,146

  3 職員手当等                273

   4 会計年度任用職員期末手当 273

  4 共済費                    233

  17 社会保険料               219

  18 雇用保険料                14

  8 旅費                       55

 11 役  務  費        212    1 費用弁償                  55

 10 需用費                    170

 13 使用料及び         14    4 消耗品費                 115

    賃借料   30 印刷製本費                55

 18 負担金補助     55,900  11 役務費                    212

    及び交付金    1 郵便料                   147

  15 口座振替手数料            65

 13 使用料及び賃借料           14

   2 複写機借上料              14

 18 負担金補助及び交付金   55,900

   3 非課税世帯臨時特別給付金

                           55,900

        34 14 工事請負費     41,734  ◎ 保健福祉センター維持管理事

    業                     41,734

 10保健福祉セ      21,799     41,734      63,533      2,100     39,600

   ンター管理

   費                                            （道）地域づくり総合交付金（保  14 工事請負費             41,734

歳  出

 ◎ 非課税世帯等臨時特別給付金

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 民  生  費                       (項) 1 社会福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

                                                       健福祉センター）     2,100

                                                 （地）保健福祉センター改修事業

                                                       債                  39,600

      計        2,606,449     99,737   2,706,186     60,103     39,600         34

     修工事

(款) 3 民  生  費                       (項) 2 児童福祉費

  1児童福祉総     357,591     37,692     395,283     15,342

   務費

    22,350  1 報      酬        895  ◎ 児童福祉総務事務事業   22,350

 22 償還金利子及び割引料   22,350

  3 職員手当等        182    1 国庫支出金精算還付金  22,350

 ◎ 子育て世帯生活支援特別給付

  4 共  済  費        182     金給付事業             15,342

  1 報酬                      895

  8 旅      費         41    1 事務補助員報酬（１人）   895

  3 職員手当等                182

 10 需  用  費        134    4 会計年度任用職員期末手当 182

  4 共済費                    182

 11 役  務  費         78   17 社会保険料               171

  18 雇用保険料                11

 12 委  託  料        623   8 旅費                       41

                                                 （国）子育て世帯生活支援特別給

                                                       付金給付事業費国庫補助金

                                                                           13,200

                                                 （国）子育て世帯生活支援特別給

                                                       付金給付事務費国庫補助金

                                                                            2,142

   1 費用弁償                  41

   1 保健福祉センター暖房配管改

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

- 8 -



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 民  生  費                       (項) 2 児童福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

 13 使用料及び          7

    賃借料

 18 負担金補助

    及び交付金

 22 償還金利子

    及び割引料

    13,200

    22,350

   4 消耗品費                   3

  30 印刷製本費               131

 11 役務費                     78

   1 郵便料                    47

  15 口座振替手数料            31

 12 委託料                    623

   5 住基システム改修委託料

 13 使用料及び賃借料            7

   2 複写機借上料               7

 18 負担金補助及び交付金   13,200

   3 子育て世帯生活支援特別給付

     金                    13,200

    22,350

         8 17 備品購入費      2,008  ◎ 忠類歯科診療所運営事業  2,008

 17 備品購入費              2,008

   1 歯科診療所備品

      計        1,460,163     37,692   1,497,855     15,342

(款) 4 衛  生  費                       (項) 1 保健衛生費

  5診療所費        38,583      2,008      40,591                 2,000

                                                 （地）忠類歯科診療所診療機器等

                                                       購入事業債           2,000

 10 需用費                    134

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 4 衛  生  費                       (項) 1 保健衛生費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  8新型コロナ      52,677      4,707      57,384      4,707   1 報      酬      1,372

   ウイルスワ

   クチン接種                                    （国）新型コロナウイルスワクチ

   事業費                                              ン接種体制確保事業費国庫

                                                       補助金               4,707

  4 共  済  費

 10 需  用  費

 11 役  務  費

 12 委  託  料

       223

     1,198

     1,274

       560

    接種事業                4,707

  1 報酬                    1,372

   2 保健師報酬（１人）       360

   3 看護師報酬（２人）       660

   4 事務補助員報酬（１人）   352

  4 共済費                    223

  17 社会保険料               210

  18 雇用保険料                13

 10 需用費                  1,198

 13 使用料及び         80    4 消耗品費                 632

    賃借料   21 電気料                    16

  30 印刷製本費               550

 11 役務費                  1,274

   1 郵便料                 1,200

   2 電話料                    74

 12 委託料                    560

  11 集団接種看護師業務委託料

  12 健康管理システム改修委託料

 13 使用料及び賃借料           80

   2 複写機借上料              50

   5 携帯電話借上料            30

         8      計          659,633      6,715     666,348      4,707      2,000

 ◎ 新型コロナウイルスワクチン

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 農林業費                         (項) 1 農  業  費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  7農  地  費     352,724      3,600     356,324      3,600 14 工事請負費      3,600

      計          875,548      3,600     879,148

(款) 6 農林業費                         (項) 2 林  業  費

  1林業総務費      43,233        475      43,708

     3,600

       475 23 投資及び出        475

                            3,600

 14 工事請負費              3,600

   1 明渠補修工事

 ◎ 林業団体活動支援事業      475

      計          129,792        475     130,267

    資金  23 投資及び出資金            475

   1 幕別町森林組合出資金     475

       475

     3,168 12 委  託  料      3,168  ◎ アルコ２３６及び道の駅・忠

    類指定管理者業務指定管理事

    業                      3,168

 12 委託料                  3,168

   6 アルコ２３６及び道の駅・忠

     類指定管理者業務指定管理料

     精算金

(款) 7 商  工  費                       (項) 1 商  工  費

  3観  光  費      91,946      3,168      95,114

      計          691,367      3,168     694,535      3,168

 ◎ 土地改良施設等維持管理事業

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款)10 教  育  費                       (項) 5 社会教育費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  8百年記念ホ     126,932      6,581     133,513                            4,200      2,381 12 委  託  料      2,381

   ール管理費

                                                 （諸）地域の文化・芸術活動助成

                                                       金                   4,200

      計          321,153      6,581     327,734                            4,200      2,381

 18 負担金補助

    及び交付金

     4,200

 18 負担金補助及び交付金    4,200

   5 地域の文化・芸術活動助成金

                            4,200

 ◎ 百年記念ホール指定管理者業

    務指定管理事業          2,381

 12 委託料                  2,381

   6 百年記念ホール指定管理者業

     務指定管理料精算金

     3,282 10 需  用  費        526  ◎ 札内スポセン及び農業者トレ

    セン指定管理者業務指定管理

 12 委  託  料      2,756     事業                    2,756

 12 委託料                  2,756

   6 札内スポセン及び農業者トレ

     セン指定管理者業務指定管理

     料精算金

 ◎ 町民プール維持管理事業    526

 10 需用費                    526

  40 修繕料                   526

(款)10 教  育  費                       (項) 6 保健体育費

  2体育施設費     133,903      3,282     137,185

      計          148,883      3,282     152,165      3,282

 ◎ 芸術・文化公演事業      4,200

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款)12 職  員  費                       (項) 1 職員給与費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 道

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1職員給与費   1,771,667      1,020   1,772,687      1,020   3 職員手当等      1,020

                                                 （国）非課税世帯等臨時特別給付

                                                       金給付事務費国庫補助金 700

                                                 （国）子育て世帯生活支援特別給

                                                       付金給付事務費国庫補助金

                                                                              320

  3 職員手当等              1,020

  11 時間外勤務手当         1,020

      計        1,771,667      1,020   1,772,687      1,020

        34 14 工事請負費      1,169  ◎ 土木施設等補助災害復旧事業

                            1,169

 14 工事請負費              1,169

   1 札内高台線災害復旧工事

(款)14 災害復旧費                       (項) 1 土木災害復旧費

  1補助災害復           0      1,169       1,169        935        200

   旧費

                                                 （国）土木施設等災害復旧事業費

                                                       国庫補助金             935

                                                 （地）土木施設等補助災害復旧事

                                                       業債                   200

      計                0      1,169       1,169        935        200         34

 ◎ 職員給与支払事務事業    1,020

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

- 13 -


